
Monitor Polski Nr A-75 t403 - Poz. 1199 

1199 

ZARZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 14 sierpnia 1952 r. 

w sprawie wojskowego szkolenia studentów akademii medycznych. 

Na podstawie art. l, 2 i 3 ustawy z dnia 7 kwietnia 
1949 r. o ulgach w odbywaniu służby wojskowej przez 
studentów szkół wyższych (Dz. U. N~ 25, poz. 173) zarzą
dza się, co następuje: 

§ 1. W roku szkolnym 1952/53 i w latach następ
nych będą wojskowo szkoleni studenci następujących 

akademii medycznych: 
1) Akademia Medyczna w Warszawie, 
2\ Akademia Medyczna w Krakowie, 
31 Akademia Medyczna w Poznaniu, 
4) Akademia Medyczna w Lublinie, 
5) Akademia Medyczna Wf' Wrocławiu, 

6) Akademia Medyczna w Gdańsku, 
7) Pomorska Akademia Medyczna im. gen. Karola $wier

czewskiego w Szczecinie, 
8) Akademia Medyczna w Łodzi, 
9) Akadem ia Medyczna w Białymstoku, 

- 10) Akademia Medyczna im. Ludwika Waryńskiego w 
Bytomiu. 

§ 2. Wojskowemu szkoleniu podlegają stuLlenci płci 
męskiej wszystkich lat studiów, odpowiadający warun
k om określonym wart. 2 ust. 1 ustawy z dnia 7 kwietnia 
1949 r. o ui gach w odbywaniu służby wojskowej przez 
studentów szkół wyższych (Dz. U. Nr 25, poz. 173), z wy
jątkami przewidzianymi w ust. 2 tego artykułu. 

§ 3. 1. Szkolenie wojskowe odbywa się na podsta
wie zatwierdzonego przez władze wojskowe programu, 
obejrrwjącego przedmioty ogólnowojskowe i wojskowo
medyczne. 

2. Zgodnie z programem studiów, ustalonym przez 
Ministra Zdrowia, przedmioty wojskowo-medyczne sta
nowią obowiązkowy przedmiot studiów również dla na
stepujących kategorii studentów nie podlegających szko
]p'1 i u wojskowemu: 

, oficerowie rezerwy, 
2 , studenci, którzy pełnią czynną służbę wojskową (z 

wyjątkiem słuchaczy Fakultetu Wojskowo-Medycz
nego), 

31 studenci płci żeńskiej, 
4) studenci, którzy przez komisję poborową lub woj

skową komisję leką.rską uznani zostali za zupełnie 
niezdolnych do służby wojskowej, 

5) studenci, którzy zostali uznani za niezdolnych do 
wojskowego szkolenia zgodnie z przepisami §§ 5, 7,9 
ust. 3 i § 10 ust. 2 niniejszego zarządzenia. . 
3. Studenci wymienieni w ust. 2 przechodzą szko

lenie w zakresie przedmiotów wojskowo-medycznych 
wraz ze studentami podlegającymi wojskowemu szkole
niu, według tych samych programów. 

4. Studenci płci żeńskiej mogą ochotniczo zgłosić 
się do szkolenia w zakresie przedmiotów ogólnowojsko

. wych. 

§ 4. 1. Kierownik studium wojskowego przepro
wadza corocznie rejestrację studentów, którzy w danym 
roku szkolnym mają rozpocząć szkolenie wojskowe. 

2. Kierownik studium wojskowego powołuje stu
dentów do rejestracji za pomocą obwieszczeń, które po
daje do ich wiadomości w sposób przyjęty w danej szko
le dla ogłoszeń urzędowych. 

3. W obwieszczeniu o rejestracji kierownik stu
dium wojskowego podaje czas i miejsce rejestracji oraz 
dokumenty, które studenci powinni przedstawić, a mia
nowicie: 

1) poświadczenie obywatelstwa, 
2) wyciąg z aktu urodzenia, 
3) poświadczenie szkoły wyższej, że są studentami zwy

czajnymi, 
4) dokumenty (zaświadczenie) stwierdzające wykonanie 

obowiązków ciążących na studentach z mocy przepi
, sów ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym. 

§ 5. 1. Studenci zarejestrowani dla celów wojsko-
, wego szkolenia (§ 4). których stopień zdolności do służby 

wojskowej nie został dotychczas ustalony zgodnie "2: prze
pisami ustawy z dnia 4 lutego 1950 r. o powszechnym 
obowiązku wojskowym (Dz. U. Nr 6, poz. 46 i z 1951 r. 
Nr 4, poz. 25 i Nr 22, poz. 172). pocMegają badaniu lekar
skiemu celem - stwierdzenia ich zdolności fizycznej do 
wojskowego szkolenia. 

2. Badanie zdolności fizycznej przeprowadza lekarz 
Akademickiej Przychodni Lekarskiej. 

3. Jeżeli lekarz Akademickiej Przychodni Lekarskiej 
przeprowadzający badanie uzna studenta za niezdolnego 
do szkolenia wojskowego, kierownik studium wojskowe

. go kieruje studenta celem zbadania i wydania orzeczenia 
do lekarza wojskowego. I 

4. Warunki zdolności do odbywania szkolenia woj
skowego i sposób badania studentów dla celów wojsko
wego szkolenia określają przepisy o wojskowo-lekar
skich badaniach studentów szkół wyższych (Nr 6) Sztab 
z dnia 3 marca 1951 r. 

§ 6. Studend. których stopień zdolności do służby 
wojskowej został już uprzednio ustalony zgodnie z prze
pisami ustawy z dnia 4 lutego 1950 r. o powszechnym 
obowiązku wojskowym, n'ie podlegają badaniu lekarskie
mu, o którym mowa w § 5. 

§ 7. 1. Studentów uznanych w trybie określonym 
w § 5 za zdolnych do odbywania wojskowego szkolenia 
oraz studentów uznanych zgodnie z ustawą z dnia 4 lu
tego 1950 r. o powszechnym obowiązku wojskowym za 
zdolnych do służby wojskowej, kierownik studium woj
skowego przeznacza i powołuje do odbywania szkolenia 
wojskowego, pozostałych zaś zarejestrowanych studen
tów zwalnia od obowiązku odbywania szkolenia wojsko
wego. 

2. Do studentów zwolnionych od obow.iązku szko
lenia wojskowegp stosuje się przepisy § 3 ust. 2 i3. 

§ 8. Kierownik studium wojskowego powołuje stu
dentów do odbywania wojskowego szkolenia za pomocą 
obwieszczenia, które podaje do wiadomości studentów 
w sposób przyjęty w danej szkole dla ogłoszeń urzędo

wych. W obwieszczeniu tym kierownik studium wojsko
wego wskazuje również, jakie skutki pociąga za sobą 
uchylanie się od wojskowego szkolenia. 

§ 9. 1. Studenci płci m.ęskiej, odbywający wojsko
we szkolenie, podlegają obowiązkowi zgłaszania się do 
pierwszej i drugiej rejestracji, obowiązkowi stawania do 
poboru i obowiązkowi meldunkowemu zgodnie z przepi
sami uśtawy z dnia 4 lutego 1950 r, o .powszechnYm obo
wiązku wojskowym. 



Monitor Polski Nr A-75 1404 _ .. Poz. 1 t 99, l~OO i t 201 

2. . Studenci odbywający wojskowe szkolenie, uzna
ni przez komisję poborową za zdolnych do służby woj
skowej, odbywają nadal wojskowe szkolenie, jednak w 
okresie odbywania wojskowego szkolenia nie są powoły
wani do odbywania zasadniczej służby wojskowej. 

3. Studenci odbywający wojskowe szkolenie, uznani 
przez komisję poborową za zupełnie niezdolnych do służ
by wojskowej i zwolnieni przez tę komisję od powszech
nego obowiązku wojskowego, powinni być przez kierow
nika studium wojskowego zwolnieni od dalszego odby
wania wojskowego szkolenia. Do studentów tych stosuje 
się przepisy § 3 ust. 2 i 3. 

§ 10. 1. Jeżeli student odbywający wojskowe szko
lenie stanie się wskutek choroby lub ułomności niezdol
ny do dalszego odbywania wojskowego szkolenia, kie
rownik studium wojskowego kieruje go celem zbadania i 
wydania orzeczenia ozdolności · do odbywania wojskowe
go szkolenia do lekarza wojskowego. Jeżeli jednak stu
dent ma już ustalony stopień zdolności do służby wojsko
wej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4 lutego 1950 r. 
o powszechnym obowiązku wojskowym kierownik stu-

. dium wojskowego kieruje go do właściwej wojskowej ko
misji lekarskiej, która orzeka o jego zdolności do służby 
wojskowej w trybie, określonym w przepisach normują-

. '" 

cych właściwość władz i tryb postępowania w sprawie 
zmiany orzeczeń o zdolności do służby wojskowej, 

2. Studenci, uznani przez lekarza wojskowego za 
niezdolnych do odbywania wojskowego szkolenia oraz 
studenci uznani przez wojskową komisję lekarską za zu
pełnie niezdolnych do służby wojskowej, powinni być 
przez kierownika studium wojskowego zwolnieni od dal
szego odbywania szkolenia wojskowego. Do studentów 
tych stosuje się przepis)' §2 ust. 2 i 3. 

§ 1 i. Studenci, którzy ukończą szkolenie wojskowe 
i złożą egzamin wojskowy z tego szkolenia z wynikiem co 
najmniej dostatecznym, są wolni od obowiązku odby
cia zasadniczej służby wojskowej i zostają zaliczeni do 
rezerwy. 

§ 12. Kierownik studium wojskowego obowiązany 

jest zawiadomić właściwych wojskowych komendantów 
. rejonowych o przeznaczeniu i powolanlU studentów do 
odbywanfa wojskowego szkolenia. o przebiegu tego szko
lenia tudzież o każdym zwolnieniu luij przerwaniu woj
skowego szkolenia - ze wskazaDlem przyczyn zwolnie
nia lub przerwania . 

§ 13. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia . 

Minister Obrony 'Narodowej : w z. W/. KOT czy C 

1200 

ZARZĄDZENIE MINISTRA PA~STWOWYCH GOSPODARSTW ROLNYCH 

z dnia 11 sierpnia 1952 r. 
I 

w sprawie zastępstwa sądowego przedsiębiorstw państwowych podległych Ministrowi Państwowych 
Gospodarstw Rolnych. 

Na podstawie art. 22 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. Nr 49, 
poz. 439) oraz art. 3 ust. 3 dekretu z dnia 29 marca 1951 r. 
o organach zastępstwa prawnego (Dz. U. Nr ·iO, poz. 159) 
zarządza się, co następuje: 

ł l. Zleca się " organom :zastępstwa prawnego wyko
nywanieczynności procesowych w postępowaniu cywil
nym przed Sądem Najwyższym i sądami wojewódzkimi 
jako sądami pierwszej i drugiej instancji w sprawach 
wszystkich przedsiębiorstw, podległych Ministrowi Pań-o 

stwowych Gospodarstw Rolnych, z tymże zlecenie pó
wyższe dotyczy także zakładania środków odwoławczych 
od orzeczeń sądów powiatowych i będzie obowiązywać 

również w stosunku do przedsiębiorstw, które zostaną 
w przyszłości utworzone. 

§ 2. Zastępstwo sądowe w zakresie innych czyn~ 
ności procesowych w postępowaniu cywilnym może być 
objęte przez organy zastępstwa prawnego na wniosek: dy
rektora przedsiębiorstwa w każdym " stanie danej sprawy, 
jeżeli organy te uznają z ważnych powodów udział swój 
W powyższych sprawach za wskazany. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem " ogło
szenia. 

Minister Państwowych Gospodarstw Rolnych: 
H . Chełchowski 

1201 

ZARZĄDZENIE MINISTRA ENERGETYKI 

z dnia 19 lipca 1952 r. 

w sprawie -wiJPUnków dostawy energii 'elektrycznej przez przedsiębiorstwa podlegające Ministrowi Energetyki. 

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 15 lutego l ~52 r. 
o organizacji władz naczelnych w dziedzinie przemysłu 
ciężkiego (Dz. U. Nr II, poz. 67) w celu unormowania 
"wzajemnych stosunków pomiędzy dostawcami energii 
elektrycznej podległymi Ministrowi Energetyki a odbior
cami energii zgodnie z wymaganiami racjonalnej gospo
darki elektrycznej zarządza się, co następuje: 

§ t. 1. Dostawa energii elektrycznej przez zakłady 
podległe Ministrowi Energetyki- może nashlPować tylko 
na podstawie umów zawartych według wzorów stanowią
f::ych załączniki NI 1 i 2 do niniejszego zarządzenia i na 

warunkach ustalonych w "Przepisach o dostawie i użyt
kowaniu energii elektrycznej" (część I i II) stanowiących 
załączniki Nr 3 i 4 do niniejszego zarządzenia . 

2. Zastosowanie odpowiedniego wzoru umowy, jak 
również postanowień częsci I lub II "Przepisów o dosta~ 
wie i użytkowaniu energii elektryczneJ'.' uzależnione jest 
od wielkości pobieranej mocy i ilości pobieranej energii, 
będących przedmiotem umowy. 

§ 2. 1. W stosunku do umów o dostawę energii 
elektrycznej zawartych · przed dniem wejścia w życie ni-




